
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

 

U.O.B. 3 – Area III - Ufficio IV 

Ufficio Graduatorie - G.A.E. e GPS 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale 112 del 6 maggio 2022 recante “Procedure di aggiornamento 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 

docente ed educativo”, per il biennio relativo agli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 51 del 2023 recante disposizioni in merito alla “Costituzione 

degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale 

docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti 

della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso 

i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi.”; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 16606 del 29.07.2022 con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive della provincia di Messina –

posto comune e sostegnoc- del personale docente della scuola primaria, della scuola 

dell’infanzia, delle scuole secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo valevoli 

per il biennio 2022/23 e 2023/24 ed il successivo decreto prot. n. 19024 del 26.08.2022 

con cui le predette graduatorie sono state ripubblicate; 

VISTO il decreto prot. n. 16921 del 14.07.2023 con cui sono pubblicati gli elenchi aggiuntivi 

alla prima fascia delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze (GPS) della provincia 

di Messina – posti comuni e di sostegno - del personale docente di ogni ordine e grado 

e del personale educativo valevoli l’a.s. 2023/2024; 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

 

VISTO l’art. 36 del CCNL 29/11/2007, il quale prevede che “il personale docente può 

accettare, nell’ambito del comparto scuola, rapporti di lavoro a tempo determinato in 

un diverso ordine o grado d’istruzione, o per altra classe di concorso, purché di durata 

non inferiore ad un anno, mantenendo senza assegni, complessivamente per tre anni, la 

titolarità della sede;  

VISTO il D.L. n. 159 del 2019 convertito in Legge n. 126 del 2019 ed in particolare l’art.1 

comma 17 octies e nonies, che ha modificato l’art. 399 del Decreto Legislativo n. 

297/94; 

VISTO  l’articolo 399, comma 3 bis del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, ai sensi del 

quale a far data dal 01.09.2020 “L’immissione in ruolo comporta, all’esito positivo del 

periodo di formazione e di prova, la decadenza da ogni graduatoria finalizzata alla 

stipulazione di contratti di lavoro a tempo determinato o indeterminato per il personale 

del comparto scuola, ad eccezione di graduatorie di concorsi ordinari, per titoli ed 

esami, di procedure concorsuali diverse da quella di immissione in ruolo” 

TENUTO CONTO     delle segnalazioni del gestore del sistema, a supporto delle procedure di validazione 

delle istanze di partecipazione presentate dagli aspiranti;  

RITENUTO  pertanto necessario procedere all’esclusione degli aspiranti, immessi in ruolo 

antecedentemente al 01.09.2020, che risultino titolari sulla medesima classe di 

concorso/ tipologia di posto in relazione alla quale abbiano presentato domanda di 

inserimento nelle Graduatorie Provinciali per le supplenze; 

RILEVATA la presenza di errori materiali nel precedente decreto prot. 18516 del 01/08/2023, 

limitatamente ai nominativi di cui all’allegato elenco; 

TENUTO CONTO del potere di autotutela attribuito all’amministrazione dalla L. n. 241/1990. 

 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Marilena Serranò – marilena.serrano@istruzione.it – 090698214 

                      Matteo Giovanni Crinò – matteogiovanni.crino@istruzione.it - 090698249 

 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DISPONE 

per le motivazioni citate in premessa, l’esclusione dalle Graduatorie provinciali di supplenza della Provincia 

di Messina valevoli per l’a.s. 2023/2024 degli aspiranti indicati nell’allegato elenco, pubblicato sul sito 

istituzionale di questo Ufficio provinciale https://www.me.usr.sicilia.it, che è parte integrante del presente 

provvedimento. 

Il presente decreto rettifica il precedente prot. 18516 del 01/08/2023. 

  

Il Dirigente 

Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AI DOCENTI INTERESSATI TRAMITE PUBBLICAZIONE SUL SITO ISTITUZIONALE 

AI DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA - LORO SEDI  

ALL’USR SICILIA – DIREZIONE GENERALE – PALERMO    

ALLE OO. SS. PROVINCIALI –COMPARTO SCUOLA – LORO SEDI   

AL SITO ISTITUZIONALE 

 

mailto:marilena.serrano@istruzione.it
mailto:matteogiovanni.crino@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http

		2023-08-02T11:23:11+0000
	VADALA' STELLARIO


		2023-08-02T13:58:55+0200
	protocollo




